
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: LAVORI DI DEMOLIZIONE EDIFICIO SITO IN VIA SETTEMPEDA N.102
DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 E SEGUENTI.
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG 7429562C81.

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG: 7429562C81

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 694 DEL 26-07-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONIO E DEL
TERRITORIO

Preso atto:
che in seguito agli eventi simici del 2016 l’edificio sito in via Settempeda n. 102 (censito al-
Catasto Fabbricati del Comune di San Severino al foglio 135 particella 302) è stato valutato,
con scheda AEDES n.01 del 10/10/2016 dalla squadra P843, “E – INAGIBILE”;
che con ordinanza sindacale n°199 del 28/10/2016 è stato inibito l’utilizzo dell’edificio in-
questione;
che a seguito della valutazione del Gruppo Tecnico di Sostegno (GTS) n. scheda 07 del-
09.02.2017, l’edificio sito in via Settempeda n. 102 (censito al Catasto Fabbricati del Comune
di San Severino al foglio 135 particella 302) è stato valutato con esito “D2 - Demolizione
Totale”;
che secondo quanto stabilito dalla Commissione GTS, a suo insindacabile giudizio-
specificato nella scheda di valutazione, l’intervento di demolizione del fabbricato non è
eseguibile direttamente dal Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco;

Richiamata:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 23/01/2018 di approvazione del progetto e del q.t.e.
dell’intervento, di importo complessivo pari a € 116.846,43, di cui € 92.570,40 per importo dei lavori
- € 3.280,00 per gli oneri per la sicurezza - € 9.834,67 per somme a disposizione -  € 11.171.36 per
I.V.A.;
- la determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma del
patrimonio e del territorio, n. 230 del 23/03/2018, con cui è stata indetta la gara mediante procedura
negoziata per l’appalto dei lavori di demolizione ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D. lgs 50/2016
e s.m.i., con aggiudicazione da effettuarsi con il criterio del prezzo più basso, mediante offerta di
ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza,
ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.;
- la Determinazione del Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma del patrimonio e del
territorio n. 390 del 08/05/2018, di approvazione dei verbali di gara ed aggiudicazione definitiva
dell’appalto alla ditta Pro.ge.co. s.r.l., con sede legale in 62034 Muccia (MC), via Aldo Moro n. 6,
per il ribasso del 41,125% (quarantuno/125) sull’importo posto a base di gara di euro 95.850,40
oltre I.v.a. e quindi per l’importo complessivo contrattuale di € 57.780,82

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 694 del 26-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

(cinquantasettemilasettecentoottanta/82), compresi oneri per la sicurezza per € 3.280,00 (non
soggetti a ribasso), oltre IVA 10% per un totale di € 63.558,90;

Dato atto che con l’impresa è stato concluso il contrato rep. n.5624 del 03/07/2018 - CIG
7429562C81;

Vista la determinazione n.511 del 07/06/2018 di autorizzazione al subappalto dei lavori di
demolizione all’impresa Micarelli Costruzioni;

Dato atto che i lavori sono iniziati in data 04/06/2018 e si sono conclusi in data 14/06/2018;

Vista la contabilità finale dell’intervento, con particolare riguardo allo stato finale complessivo pari
a € 60.324,22, iva esclusa;

Dato atto che in fase di smaltimento dei materiali di risulta è stato necessario eseguire lavorazioni
impreviste ed imprevedibili per un importo pari a € 2.543,40;

Rilevato che la maggiore spesa trova copertura con le somme previste nel q.t.e. approvato con la
citata deliberazione di Giunta Comunale;

Ravvisata dunque la necessità di integrare di € 2.797,74 l’impegno contabile 184/2018 sub 1 pari a €
63.558,90 assunto con determinazione n.390 del 08/05/2018;

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 del 09/01/2017 con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del territorio;

Vista la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2018/2020;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020;

DETERMINA

Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale.1)

Di integrare di € 2.797,74 l’impegno contabile 184/2018 sub 1 al cap. 120 art. 02 pari a €2)
63.558,90 assunto con determinazione n.390 del 08/05/2018.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31, co. 2, del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del3)
Procedimento è il sottoscritto Responsabile della VI Area Ricostruzione Post Sisma del
Patrimonio e del Territorio.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui4)
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 694 del 26-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.5)
147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento6)
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizio 2018.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 26-07-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 26-07-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 10-08-18 al 24-08-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 25-08-18 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 26-07-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 694 del 26-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 26-07-2018


